
 

 

 

  
  

 

1 

 

134328/2025, ΦΕΚ-4564/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

134328/2025, ΦΕΚ-4564/Β/20.08.2025 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α/50427/2440/2018 κοινής υπουργικής απόφασης 

«Διακριτικά γνωρίσματα των εκμισθωμένων Επιβατηγών Ιδιωτικής Χρήσης (Ε.Ι.Χ.) 

αυτοκίνητων με οδηγό της περίπτωσης 1 της υποπαραγράφου Η.2. του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012 (Α' 222), όπως ισχύει» (Β' 4535). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Την παρ. 1 του άρθρου 105 του ν. 4199/2013 (Α' 216) «Δημόσιες υπεραστικές οδικές 

μεταφορές επιβατών -Ρυθμιστική Αρχή Επιβατικών Μεταφορών και άλλες διατάξεις», όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 33 του ν. 4313/2014 (Α'261). 

2.Τις περ. 1 έως 4 της υποπαρ. Η.2 της παρ. Η του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 

«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 

Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 

Στρατηγικής 2013-2016» (Α' 222). 

3.Το άρθρο 219Α του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών 

Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α' 

5), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 130 του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την ολοκλήρωση 

της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - 

Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 και λοιπές διατάξεις» (Α' 

105). 

4.Τον ν. 4530/2018 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών και άλλες διατάξεις» (Α'59). 

5.Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, Α' 57) και τον ν. 5209/2025 «Κώδικας 

Οδικής Κυκλοφορίας και άλλες διατάξεις» (Α' 100). 

6.Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 

133). 

7.Το άρθρο 4 του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» 

(Α' 151). 

8.Το π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρισμού» (Α' 157). 

9.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

10.Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α'44). 

11.Την υπ' αρ. 15732/13.11.2012 κοινή υπουργική απόφαση «Όροι και προϋποθέσεις 

εκμίσθωσης επιβατηγών ιδιωτικής χρήσης αυτοκινήτων με οδηγό από τουριστικά γραφεία, 

γραφεία ενοικιάσεως αυτοκινήτων και εταιρείες και συνεταιρισμούς Επιβατηγών Δημόσιας 

Χρήσης αυτοκινήτων» (Β'3053). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

134328/2025, ΦΕΚ-4564/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

12.Την υπ' αρ. 16597/29-12-2010 κοινή υπουργική απόφαση «Σύσταση και λειτουργία 

επιχειρήσεων εκμίσθωσης επιβατηγών αυτοκινήτων Ιδιωτικής Χρήσης (Ι.Χ.) χωρίς οδηγό» 

(Β'2156). 

13.Την υπ' αρ. 12971/7.07.2016 κοινή υπουργική απόφαση «Όροι και προϋποθέσεις για την 

εκμίσθωση κλασικών επιβατηγών οχημάτων (αντικών) από επιχειρήσεις εκμίσθωσης Ι.Χ. 

αυτοκινήτων» (Β'2267). 

14.Την υπ' αρ. 154785/23 υπουργική απόφαση «Καθορισμός κανόνων εφαρμογής της ολικής 

εκμίσθωσης Επιβατηγών Ιδιωτικής Χρήσης (Ε.Ι.Χ.) αυτοκινήτων με οδηγό μέσω 

προκρατήσεως» (Β'3276). 

15.Την υπό στοιχεία οικ Α 79574/5488/16/15.12.2017 υπουργική απόφαση «Ιατρικό 

πιστοποιητικό της παραγράφου 4 του άρθρου 95 του ν. 4070/2012 (Α'82) για τη χορήγηση ή 

ανανέωση ειδικής άδειας οδήγησης Επιβατηγού Δημόσιας Χρήσης (Ε.Δ.Χ.) αυτοκινήτου και 

την οδήγηση ολικώς εκμισθωμένου Επιβατηγού Ιδιωτικής Χρήσης (Ε.Ι.Χ.) αυτοκινήτου κατά 

τον ν. 4093/2012 (Α'222)» (Β'4587). 

16.Την υπό στοιχεία Υ7/19.3.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Κωνσταντίνο Κυρανάκη» (Β' 

1365). 

17.Την ανάγκη διευκόλυνσης του έργου των αρμοδίων οργάνων ελέγχου της νόμιμης 

κυκλοφορίας των Επιβατηγών Ιδιωτικής Χρήσης (Ε.Ι.Χ.) οχημάτων, με οδηγό, που 

εκμισθώνονται σύμφωνα με τη σχετική κείμενη νομοθεσία. 

18.Το γεγονός ότι από τις ρυθμίσεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού. 

19.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Α. Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Α/50427/2440/18 κοινής υπουργικής απόφασης 

«Διακριτικά γνωρίσματα των εκμισθωμένων Επιβατηγών Ιδιωτικής Χρήσης (Ε.Ι.Χ.) 

αυτοκίνητων με οδηγό της περίπτωσης 1 της υποπαραγράφου Η.2. του άρθρου πρώτου του ν. 

4093/2012 (Α'/222), όπως ισχύει» (Β'4535) ως εξής: 

1.Η παρ. 2 αντικαθίσταται ως εξής: 

«2. Εντός του εκμισθωμένου Ε.Ι.Χ. αυτοκινήτου και για την εκτέλεση του μεταφορικού 

έργου της ανωτέρω παραγράφου, ο οδηγός πρέπει να φέρει αντίγραφο της έγγραφης 

σύμβασης που η επιχείρηση συνάπτει με τον μισθωτή και στην οποία περιλαμβάνονται 

υποχρεωτικώς:  

α. Σε περίπτωση μισθωτή φυσικού προσώπου: 

i. Τα στοιχεία του εκμισθωτή. 

ii. Το ονοματεπώνυμο του μισθωτή ή, σε περίπτωση που ο μισθωτής δεν επιβαίνει στο όχημα, 

το όνομα του επιβάτη ή του επικεφαλής των επιβατών, 



 

 

 

  
  

 

3 

 

134328/2025, ΦΕΚ-4564/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

iii. Το ονοματεπώνυμο του οδηγού 

iv. Το τίμημα της μίσθωσης. 

v. Ο αριθμός κυκλοφορίας του εκμισθωμένου Ε.Ι.Χ. αυτοκινήτου. 

vi. Η ημερομηνία και η ώρα κατάρτισής της.  

vii. Η ημερομηνία, η ώρα έναρξης και η ώρα λήξης της μίσθωσης. 

viii. Το σημείο επιβίβασης του μισθωτή. 

Στην ως άνω έγγραφη σύμβαση δύναται να καταγράφεται και το σημείο αποβίβασης του 

μισθωτή, εφόσον αυτό δηλωθεί εκ των προτέρων στην επιχείρηση.  

β. Σε περίπτωση μισθωτή νομικού προσώπου: 

Στην περίπτωση που μισθωτής είναι νομικό πρόσωπο τότε στα στοιχεία του μισθωτή 

(στοιχείο ii) αναγράφεται η επωνυμία και ο Α.Φ.Μ. του και συμπληρώνεται το σημείο 

επιβίβασης του επιβάτη ή του επικεφαλής των επιβατών στο στοιχείο (viii). Εντός του 

οχήματος θα πρέπει να υπάρχει και κατάσταση με το ονοματεπώνυμο του επιβάτη ή του 

επικεφαλής των επιβατών. 

Επιπλέον, σε περίπτωση που η μεταφορά επιβατών εκτελείται στο πλαίσιο έγγραφης 

συμφωνίας μακράς διάρκειας με νομικό πρόσωπο τότε εντός του εκμισθωμένου Ε.Ι.Χ. 

αυτοκινήτου, ο οδηγός, αντί του αντιγράφου της έγγραφης σύμβασης μίσθωσης του εδαφίου 

α', μπορεί να φέρει αντίγραφο αρμοδίως υπογεγραμμένο, της ως άνω έγγραφης συμφωνίας 

μεταξύ των δύο μερών, από την οποία προκύπτει η υποχρέωση εκτέλεσης του έργου της 

μεταφοράς, υπό την προϋπόθεση της τήρησης της εκάστοτε προβλεπόμενης στο νόμο 

ελάχιστης διάρκειας σύμβασης εκμίσθωσης Ε.Ι.Χ. αυτοκινήτου με οδηγό. 

2.Η παρ. 4 αντικαθίσταται ως εξής: 

«4. Για παραβάσεις των διατάξεων των παραγράφων 1 και 2 της παρούσας απόφασης 

επιβάλλεται από την Ελληνική Αστυνομία και το Λιμενικό Σώμα - Ελληνική Ακτοφυλακή, 

για τους χώρους ευθύνης του, στις επιχειρήσεις της περίπτωσης 1 της υποπαραγράφου Η.2. 

της παραγράφου Η του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (Α' 222), διοικητικό πρόστιμο 

ύψους τριακοσίων πενήντα (350 €) ευρώ και αφαίρεση των στοιχείων κυκλοφορίας του 

αυτοκινήτου (άδεια και πινακίδες κυκλοφορίας) για δέκα (10) ημέρες. Σε περίπτωση 

πληρωμής του διοικητικού προστίμου του προηγούμενου εδαφίου, επιστρέφονται άμεσα τα 

αφαιρεθέντα στοιχεία κυκλοφορίας του αυτοκινήτου. 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 11 Αυγούστου 2025 


